CONSIDERANDO a aplicabilidade dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade, na aplicação da 
sanção administrativa; 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar público que foi aplicada à empresa CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 
– EIRELI (CNPJ n. 02.567.270/0001-04) a penalidade de multa no valor de R$ 8.902,40 (oito mil, novecentos e 
dois reais e quarenta centavos) cumulada com a sanção de impedimento de licitar e contratar no âmbito do 
Estado do Rio Grande do Norte por 1 (um) ano, em face do atraso injustificado no recolhimento do FGTS dos 
colaboradores, referente às competências de maio de 2022, outubro, novembro e dezembro de 2024, assim como

[...]

30.635.870/0001-06, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a 
Administração Pública Estadual pelo prazo de 12 (doze) meses, cumulada com multa no percentual de 30% 
(trinta por cento) sobre o valor das ordens de serviço não executadas, o que corresponde a R$ 3.821,25 (três mil, 
oitocentos e vinte e um reais e vinte e cinco centavos), em consonância com o disposto nos arts. 155 e 156 da 
Lei Federal nº 14.133/2021 e nos termos dos subitens 10.1, inciso I, e 10.2 da cláusula décima do Contrato 
Administrativo nº 25/2024-DPE/RN. 

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos vinte e quatro dias do

[...]

acumulado no período de julho/2024 a junho/2025, que perfaz uma variação percentual de 4,386620%. 

DO REAJUSTE DO VALOR DA LOCAÇÃO, DOS EFEITOS FINANCEIROS DO REAJUSTE E DO NOVO 
VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO: Em decorrência da aplicação do referido índice de reajuste, o valor 
mensal da locação passa de R$ 2.580,00 (dois mil quinhentos e oitenta reais) para R$ 2.693,17 (dois mil 
seiscentos e noventa e três reais e dezessete centavos), com efeitos financeiros a partir de 19 de julho de 2025, 
em estrita observância ao prazo aquisitivo do reajuste e à necessidade de recomposição do equilíbrio contratual 
desde a data-base. 
Considerando que o prazo de vigência contratual é de 60 (sessenta) meses, contado do recebimento definitivo do 
imóvel, ocorrido em 26 de novembro de 2024, o valor global da contratação para esse período de 60 (sessenta) 
meses passa de R$ 154.800,00 (cento e cinquenta e quatro mil e oitocentos reais) para R$ 160.715,02 (cento e 
sessenta mil setecentos e quinze reais e dois centavos), conforme quadro demonstrativo contido na cláusula 2.2. 
do Apostilamento. 
As diferenças de valores eventualmente devidas em razão da aplicação do novo valor mensal serão apuradas em 
liquidação, com base nos montantes efetivamente faturados e nos períodos de competência, observada a data de

[...]

Avenida Rio Grande do Sul, 800, Estados, João Pessoa/PB, CEP 58.030-020, representada legalmente por 
Flaviana da Silva Batista Morais. 

Objeto: Fornecimento de 400 (quatrocentas) sacolas personalizadas, com valor unitário de R$ 6,50 (seis reais e 
cinquenta centavos), totalizando o valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) e de 01 (um) painel 
pantográfico, com valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), cujas especificações completas constam na 
Ordem de Fornecimento e na Ata de Registro de Preços. 

Valor Global: O valor global é de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), considerando os valores unitários 
anteriormente expostos. 

Dotação Orçamentária: Unidade/Órgão: 05101 Defensoria Pública, Função/Sub-Função: 03 Essencial à Justiça / 
122 Administração Geral, Programa: 0100 Programa de gestão, manutenção e serviços ao Estado,

[...]

e aquelas estabelecidas no presente Termo de Referência, prevalecerão, para todos os efeitos, as disposições aqui 
delineadas, por refletirem com maior precisão as exigências técnicas e operacionais específicas do objeto 
contratado. 
2.4. Valor Total da ata de registro de preços: R$ 1.166.590,00 (um milhão cento e sessenta e seis mil, quinhentos 
e noventa reais). 
2.5 Fica vedado efetuar acréscimos nos quantitativos estabelecidos nesta ata de registro de preços. 

3. DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
3.1 O prazo de vigência da presente ata de registro de preços será de um ano, contado a partir do primeiro dia útil